山东新升实业发展有限责任公司
关于2019年上半年机关单位创新创效项目公示的通知
公司机关单位：
2019年上半年机关创新创效项目，经过机关各单位提报，公司创新办公室初审，领导班子会议审核，结合新升公司《机关单位创新创效管理办法（修订）》的规定，本次机关创新创效项目按以下三类项目评审。
一、社会效益项目
社会效益，按照产生的社会效益不同进行分类，在新升公司层面产生积极影响的奖励500元，在上级公司或市级层面产生积极影响的奖励1000元，在省级层面产生积极影响的奖励1500元。
二、创新创效项目
 创新创效项目，凡是与其他单位合作完成的项目，一律按项目奖励额的50%奖励。工作改进的项目按照创效额的3%奖励，合理利用政策的项目按照创效额的2%奖励。对于创效额100万元以上的项目，“一事一议”，按项目重要性和对公司的影响，按5000、7000两个档处理。
三、营销督导项目
为了促进全员营销，帮助权属单位营销产品（或服务）的项目，按照产品（或服务）半年销售收入的6‰奖励。为了督导工作落实，罚款多少，按照处罚额50%奖励。
现将评审结果予以公示，公示期3天。如有异议，项目主创人在公示期内向公司创新办公室提交书面申请。
 附件：2019年上半年机关单位创新创效项目验收汇总表
山东新升实业发展有限责任公司
2019年7月15日

附件
山东新升实业发展有限责任公司
2019年上半年机关单位创新创效项目验收汇总表
	序号
	创新项目
	项目内容
	承担单位
	合作单位
	起止时间
	参与人员
	项目效益
	奖励额
	备注

	一
	社会效益类项目

	1
	公务用车改革方案的制定与实施
	加强公务用车管理，按照上级要求，结合企业实际，科学制定公车改革方案，统筹安排公务用车，对达到规定年限及超标车辆进行撤销、更替，优化了公车配置，有效压降了公务用车费用。
	综合办公室

	201901- 201906
	陈岩、周晓川
	社会效益
	500
	改进管理办法，公司产生效益

	2
	“1+4464”工作体系的建立与实施
	综合办公室协助领导，提出了构建“1+4464”工作体系，即围绕 “高质量转型发展”目标，打造四大产业板块，打好 “六项战役”，严控四大风险，为企业持续高质量发展提供工作保障。
	综合办公室

	201901-

201906
	周晓川、陈岩
	社会效益
	1500
	改进管理办法，省级产生效益

	3
	创效写实制度的推行实施
	围绕“五大创效”策略，对各单位及机关副科级以上管理干部实行每月创效写实制度，每月一评比、一考核、一通报，对创效末位人员履职积分记负分，充分激发了管理干部创新创效的能动性。
	综合办公室

	201901-

201906
	周晓川、陈岩
	社会效益
	500
	改进管理办法，公司效益

	4
	“电子档案查询管理系统”的构建实施
	今年积极推进档案数字化工作，上半年重点对2018年档案文件进行扫描录入，并编制了案卷分类目录、重要文件目录、文号目录等检索目录，构建起了电子档案查询管理系统，提高了档案检索利用效率和服务质量。
	综合办公室

	201901-

201906
	于秀华、陈岩
	社会效益
	500
	改进管理办法，公司效益

	5
	济南市统计先进单位
	积极对接济南、章丘区等职能部门，统计上报公司的相关数据等材料，被章丘区统计局评为2018年济南市能源统计工作先进单位。
	综合办公室

	201902
	陈岩、亓玉刚、周晓川、于秀华
	社会效益
	1000
	改进管理办法，市级效益

	6
	通达OA办公平台的建立与使用
	积极推进新升公司OA办公平台建立与使用，着力实现日报表、重点工程、工作督查、合同审批、付款单审批等工作流程审批网络化、移动化，提高工作效率。目前主要软件功能开发完毕，并组织财务等人员进行了培训，目前正不断完善并逐步投入使用。
	综合办公室

	201901- 201906
	周晓川、陈岩
	社会效益
	1500
	改进管理办法，省级效益

	7
	实施党建品牌项目，促党建引领作用发挥
	贯彻落实集团公司党委系列工作部署，通过持续在党员队伍中实施“抓学习、抓创新、抓品牌、抓文化、抓服务”党建品牌项目，党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，党建融合作用效果明显，为公司转型发展提供良好保障，被能源集团公司党委评为先进基层党组织。
	党群工作部

	201901-

201906
	张守意、王镇
	社会效益
	1000
	改进管理办法，能源集团

	8
	实施党建“双引领”项目，全面推进过硬党支部建设
	创新实施党建工作“双引领”项目，将表现出公司党建工作先进水平党支部打造成示范区；将工作创新、特色突出党小组打造成示范点，形成点面联动、双向引领局面，引领党支部党建工作开展，全面推进过硬党支部建设，电厂党支部被能源集团公司党委评为过硬党支部。
	党群工作部

	201901-201906
	张守意、王镇
	社会效益
	1000
	改进管理办法，能源集团

	9
	实施“班组+党小组”管理，激发基础党建工作活力
	实施《班组+党小组》双细胞管理创新措施。对公司各单位现有66个班组，按照有利于安全生产、发挥作用、开展工作原则，重新调整划分了23个党小组，重点选择党员班组长为党小组组长，以党小组长“小政委”作用，激活最基层单元组织活力，确保班组工作职能发挥。
	党群工作部

	201901- 201906
	张守意、王镇
	社会效益
	500
	改进管理办法，公司效益

	10
	基层车间工会清单式管理，提高作业效率
	群团工作有一定的繁复性，导致有些工作落实不力。通过清单式管理，对工作内容进行细化、量化，形成清单，列出清晰明细的流程内容或控制要点，每完成一项，打钩消除。清单式管理突出了全面提醒、细节提醒等特点，即简单实用，又能减少工作疏漏，提高工作效率。
	党群工
作部

	201901—201906
	闫霞、张广惠
	社会效益
	500
	改进管理办法，公司效益

	11
	组建创新联盟，助力公司发展
	各单位都建有创新工作室等平台，但相互间沟通交流较少，好创新思路和经验得不到推广。为让大家相互学习、共同提高，组织各单位创新工作室负责人及创新骨干组建“创新联盟”，定期组织交流活动和头脑风暴，有利于助力某项技术难点、瓶颈突破，同时提升公司创新活力。
	党群工
作部

	201901—201906
	闫霞
	社会效益
	500
	改进管理办法，公司效益

	12
	新媒体时代，利用微信公众号融媒体创新
	“媒体融合”是信息传输通道的多元化下的新作业模式，

利用新升公司微信公众号，将公司新闻通过图片、文字以及视频的方式进行融合，对传统媒体进行重构，提升影响力和舆论引导力。
	党群工作部

	201901-201906
	李永建、张守意
	社会效益
	500
	改进管理办法，公司效益

	13
	加强企业与媒体的合作，扩大企业影响力
	2019年上半年，公司开展了一系列企媒合作的有益探索和尝试，通过多元立体化合作，在短时间内实现了名气大幅提升章丘经信委联合章丘电视台、济南日报、淄博日报等媒体多次对公司新旧动能转化成果进行报送，很好的宣传了企业形象，为展示企业风采提供了有力支撑。
	党群工作部

	201901-
201906
	李永建 张守意
	社会效益
	1000
	改进管理办法，市级效益

	14
	打造活动阵地
丰富职工业余文化生活
	为丰富公司新招入30余名大学生和广大职工群众生活，工会团委本着为职工服务的原则，将三号井原调度室改造为职工活动室，改建篮球场1个，乒乓球/台球室1个，羽毛球场1个，丰富了职工群众的业余生活。
	党群工作部

	201904-
201905
	闫霞、滕子良
	社会效益
	500
	改进管理办法，公司效益

	15
	实施“135”工作体系，全面推进基层团组织规范化建设
	创新实施共青团工作“135”工作体系，团员青年队伍“工作上过得硬、政治上靠得住”，把团干部队伍建设成党组织放心的队伍，把团组织建设成为学习型、创新型、服务型组织，服务公司团支部被评为集团公司先进团支部。
	党群工作部

	201901-201907
	滕子良
	社会效益
	1000
	改进管理办法，集团效益

	16
	理顺劳动关系，降低企业管理成本
	输出人员五险一金由埠村煤矿负责代缴，但是其所在单位常拖欠五险一金，造成不良影响。在公司领导指导下，人资部理顺输出人员劳动关系，确定输出人员的五险一金由所在单位负责上缴，半年公司少垫付了2180万元。
	人力资源部

	201806- 201906
	孟宪波、张延芳、贾雪玲、陈冲、周浩
	社会效益
	1000
	改进管理办法，集团效益

	17
	建立电子档案，防范劳动纠纷风险
	根据上级文件要求，单位要联系解除劳动合同人员将其原始档案自己转走，其中有个别职工犯事，单位没有与其相关材料，人资部建立起电子档案，调出电子档案，就会清楚地了解在单位从入职到辞职详细的情况。
	人力资源部

	201901- 201906
	周浩、孟宪波
	社会效益
	500
	改进管理方式，公司效益

	18
	充分利用个税新政，推动职工继续教育热潮
	人资部积极研究政策，纳税人接受技能人员职业资格继续教育、专业技术人员职业资格继续教育，个说和学费减免，出台职称教育及学历教育方面的职工福利，用政策红利鼓励员工继续深造，为公司发展培养高层次人才。
	人力资源部

	201901- 201906
	贾雪玲、孟宪波、张延芳、陈冲、李琳、周浩
	社会效益
	500
	改进管理方式，公司效益

	19
	加强沟通联系，争取工伤待遇拨付
	工伤职工调动工作或辞职，用人单位要签工伤协议，支付伤残就业补助金，人社部要支付终止合同医疗补助金等。2018年解除劳动合同罹患职业病12人因工伤需人社部门支付伤残医疗补助金1100万元。人资部不断联系章丘人设局，已为职工要回1100万元，稳定了秩序。
	人力资源部

	201901- 201906
	张延芳、孟宪波
	社会效益
	1000
	改进管理方式，集团效益

	20
	招聘特殊特人才，推动公司高质量发展
	通过网络招聘、猎聘公司定点猎取或参加高层次人才洽谈会等方式聘请高层次人才，面试7人，已有技术团队1个初步合作意向，为光电解决质量提升问题。另今年新招聘博士生1人，硕士生7人，推动企业高质量发展。
	人力资源部

	201901- 201906
	孟宪波、陈冲、张延芳
	社会效益
	1000
	提升服务意识，集团效益

	21
	实施“三控三提”精益提升竞赛活动，提升精益管理水平
	为进一步推动公司精益管理深入推进，精益办在全公司范围内开展“三控三提精益提升”竞赛活动，从安全、成本、四金、产能、质量、效益六个方面进行综合考评，同时依据各单位特点打造精益成本、单元市场化、精益营销示范区，有效提升公司精益管理水平。
	生产管理部

	201901-201906
	张维光、肖娜
	社会效益
	500
	提升服务意识，公司效益

	22
	知识产权贯标，促进知识产权保护
	中美贸易战打响，重点锁定知识产权领域，知识产权贯标可以帮助企业建立完善的知识产权的管理体系，使得知识产权免遭受侵害。公司总部、光电在2018年通过了贯标，上半年东辰瑞森及城隆建材页完成了贯标。
	生产管理部
	各单位
	201904
	亓玉刚、王天伟
	社会效益
	1000
	提升服务意识，市级效益

	23
	东辰搬迁项目进入新旧动能优选项目
	东辰搬迁项目是山能新材料产业园的主要项目，通过积极上报发改委资料，联系政府部门，目前项目已进入山东省第二批新旧动能转换项目名单，为项目优先办理手续，申报新旧动能项目等提供了依据。
	生产管理部
	东辰瑞森
	201901-

201906
	亓玉刚
	社会效益
	1500
	改进管理办法，省级效益

	24
	完善应急机制，提高应急能力
	起草公司应急救援预案，并联系以前有业务关系的安全专家免费对预案进行了评审，装订下发，并到埠村街道办事处进行备案，一是可实现节约预案评审费用约0.6万元，二是能够有效提高公司应急管理水平和处置能力。
	安监处

	201902-201905
	孙传雷、候进京
	社会效益
	500
	改进管理方式，公司社会效益

	25
	研究标准，节约费用
	针对山能安监局提出“聚磷睛罐区应设置应急切断装置的”问题，研究标准和设计院沟通，该罐区不构成重大危险源，不强制设置，装置投资约300万元等困难，和山能安监局沟通，暂不安装该装置，作为提级管理，在后续泰星公司设置中控室时再设置该紧急切断装置。
	安监处
	泰星公司
	201903-201905
	孙传雷、候进京
	社会效益
	1000
	改进管理方式，集团社会效益

	26
	研究标准，提高设备运行安全性
	聚磷睛罐区苯酚和氯苯卸车鹤管未装设车辆静电释放装置（设备安装设计图未设计），经研究标准并分析认为，介质在管路高速流动，产生的静电如不及时释放，有可能造成车辆爆燃事故，经咨询专家和其他厂家，要求泰星公司在此安装静电释放装置，有效避免事故发生。
	安监处
	泰星公司
	201905-2010906
	孙传雷、候进京
	社会效益
	500
	改进管理方式，公司社会效益

	27
	精益管理，物尽其用，寸金必争，降本增效
	土建中心在日常维修改造工程及“三供一业”维修改造工程分离移交管理中，积极拓展新思路，对每项工作、每项工程，进行实地勘察测绘、造价市场调研、工程量精细核实等工作，及时优化方案设计，减少冗余的工程量，降低人工材料的浪费，设计施工简洁、标准、实用，降低了企业投入，节约成本，大大提高经济效益。
	土建中心

	201903- 201906
	刘崇刚、秦承坤
	社会效益
	500
	改进管理方式，公司社会效益

	28
	创新举措，依法化解信访积案
	为妥善化解此信访积案，按照章丘区人民法院出具的民事调解书，和省国资委出具的《关于景胜平信访事项复核意见书》，多次找信访人景胜平、章丘区信访局沟通、协商。数次做信访人的思想工作。信访人景胜平自愿达成了协议、息诉罢访。
	信访外协办公室

	201901-201904
	孟强、王虎
	社会效益
	500
	改进管理方式，公司社会效益

	29
	三供一业”，妥善处置，稳步推进
	自“三供一业”开始后，公司信访办制定专门预案，经常深入基层，积极协调各施工单位的工作进度，对住户正当要求及时反映、妥善解决。保证“三供一业”改造工作的顺利实施。没有发生一起因“三供一业”改造，住户到集团公司的信访事件。
	信访外协办公室

	201901-201904
	孟强、王虎
	社会效益
	500
	改进管理方式，公司社会效益

	30
	推行精准化服务，复退军人光荣牌悬挂及时到位
	为安抚复退军人及军烈属，军人事务局要求“五一”节前必须给复退军人及军烈属悬挂完光荣牌。我单位共有复退军人550余名，分布地域广，工作难度大，为及时完成，我们采取附近地方上门悬挂，外省市的电话联系或邮寄快递的创新方式，于4月25日超前完成了工作。
	人武保卫中心

	201901—201906
	冯光明、周成林、赵春生
	社会效益
	1500
	改进管理方式，省级社会效益

	31
	重点时期维稳工作方式
	在“两节”“两会”等维稳时期，人武保卫中心对四类人员采取创新方式：一是在活动率频繁的法轮功分子家出入口安装监控；二是安排人员在主要危险分子住家附近24小时监视动向：三是由包挂人对对象每日一见，掌握了思想动态，发现不良苗头，立即汇报解决处置。
	人武保卫中心

	201901—201903
	冯光明、周成林、赵春生
	社会效益
	1500
	改进管理方式，省级社会效益

	32
	改进治安防范措施，提升巡逻守护质量
	城隆建材公司、热电厂外围、大屏幕公园及外部跌路线设施，经常遭到不法分子破坏偷盗。人武保卫中心创新工作方式，确定以机关办公区为重点，对外围延伸巡逻，先后抓获破坏铁路线偷盗铁路夹板不法村民乔相平，偷盗公园石凳曹范村民赵平祥，震慑了偷盗破坏下水道铁盖板和草木的苏家滩非法村民，维护了公司财产利益。
	人武保卫中心

	201901—201906
	冯光明、周成林

	社会效益
	500
	改进管理方式，公司社会效益

	33
	化学危险品双向管理方法
	人保中心采取双向管理法，设计化学危险品双向签字确认单，即购买入库时送货人与单位保管员双向签字；出库时使用人与保管员双向签字；使用过程由班组长监督并和使用人签字，退库时使用人与保管员同时签字，消除了化学危险品购买、储存、使用过程中存在的隐患。
	人武保卫中心

	201901—201906
	冯光明、周成林

	社会效益
	1000
	改进管理方式，集团社会效益

	34
	重心前移，超前化解矛盾纠纷
	对于机关上访人员较多，为维护办公秩序，保证公司人员正常工作，人武保卫中心由正、副主任轮流在机关门岗值班坐岗，针对事件，联系相关单位，超前化解矛盾纠纷，共化解矛盾纠纷14起，维护了公司和谐安定。
	人武保卫中心

	201901—201906
	冯光明、周成林、赵春生
	社会效益
	500
	改进管理方式，公司社会效益

	二
	创新创效项目

	1
	严控公务接待标准，合理压降招待费用
	综合办公室通过出台文件等措施，规范外部接待审批、报销程序，严控接待范围和接待标准，超标部分费用个人自理。今年上半年同比招待费同比减少6.59万元。
	综合办公室

	201901-

201906
	陈岩
	6.59
	1977
	填补管理漏洞，按3%奖励

	2
	发挥优势，对外创收
	在做好对内服务的前提下，拓展招待所对外业务，加大对外开展会务、餐饮、住宿等多种经营,创造经济效益。2019年上半年实现对外创收9.43万元。
	综合办公室

	201901-

201906
	陈岩、周晓川、马宁
	9.43
	2829
	改进工作方式，3%奖励

	3
	加大工作调解，合理解决劳动争议
	加大法律工作调解力度，对伊岱强劳动争议诉讼案以及泰星公司王伟劳动争议仲裁案，主动参与，靠上做工作，最终协调原告撤诉，为公司减少各类损失及诉讼费用约7万元。
	综合办公室

	201901-

201906
	马宁、陈岩
	7
	2100
	改进工作方式，3%奖励，

	4
	加强地企联系，解决合同纠纷
	为降低各类诉讼风险，及时规避诉讼发生，积极与地方法院、劳动仲裁部门的沟通联系，及时获得消息，对埠村煤矿与环球机械的合同纠纷，提前发现、及时介入，避免了诉讼发生，减少各类损失及诉讼费用约5万元。
	综合办公室

	201901-

201906
	马宁、陈岩
	5
	1500
	改进工作方式，3%奖励

	5
	建立困难党员帮扶机制，争取上级帮扶资金
	公司党委组织部结合实际，建立了困难党员帮扶工作长效机制，每月定期排查困难党员，并积极向集团公司争取上级扶持资金1.6万，在重点时段和重大节日期间进行帮扶救助，营造了和谐稳定的良好氛围。
	党群工作部
	各单位
	201901-

201906
	张守意、王镇
	1.6
	160
	合理利用政策，2%奖励，配合50%奖励

	6
	加强成本管理过程控制压缩非生产性支出
	按照《关于对权属单位成本管控情况进行专项监察的安排意见》，纪委以全面预算创新管理制度，以预算保障年度目标落实，构建“事前参与，事中监控、事后评价”全过程监察工作格局，压缩非生产性支出12.4万元。
	党群工作部
	各单位
	201901-201906
	谢怀霞
	12.4
	1860
	改进工作方式，3%奖励，配合50%奖励

	7
	争取上级资金， 救助困难职工
	根据集团公司春节送温暖、困难职工大病大灾救助相关政策文件，公司制定了相关政策，结合本公司实际，深入基层，摸底排查，切实做好困难职工的救助工作，上半年申请集团公司扶持资金9.6万元。
	党群工作部
	各单位
	201901-201906
	张广惠 闫霞
	9.6
	1920
	合理利用政策，2%奖励

	8
	利用政策 减免残疾人就业保障金
	《关于做好2018年残疾人就业保障金征缴工作》要求需按照在册职工比例安置残疾人就业25人，未达到规定人数需缴保障金（1757×1.5%－18）X4740=39.6万。实际安置14人，达不到规定安置人数，采取借用残疾证等措施，使之符合上级政策，为公司减免费用支出39.6万元。
	党群工作部
	各单位
	201901-201906
	张广惠 闫霞
	39.6
	7920
	合理利用政策，2%奖励

	9
	争取上级资金， 发放高龄老人津补贴
	利用上级关于高龄老人享受津补贴政策，80周岁以上老人享受每月100元，90周岁老人享受200元，100岁以上老人享受500元，争取补贴资金88800元。
	党群工作部
	各单位
	201901-201906
	张广惠 闫霞
	8.88
	1776
	合理利用政策，2%奖励

	10
	利用政策，争取独生子女父母奖扶资金
	利用计生部门出台的针对于非农业户口独生子女父母年满60周岁每人每年可享受最低960元奖扶的政策，为公司97人争取上级资金93120元。
	党群工作部
	各单位
	201901-201907
	张广惠 闫霞
	9.31
	1862
	合理利用政策，2%奖励

	11
	多措并举，催办五险一金
	输出到许厂煤矿60人由埠村煤矿代缴五险一金，通过与许人资部对账，欠我们102万元五险一金，以种种理由不给。人资部根据现有条件，多措并举，帮助许厂煤矿整理好档案、保险手册，现已经要回欠款94万元。
	人力资源部
	东辰共赢服务公司
	201901- 201906
	孟宪波、张延芳
	94
	9600
	填补管理漏洞，按3%奖励，协助按50%

	12
	核对输出人员保险，多争取工伤保险费
	输出人员保险在章丘人社局按工资基数比例缴纳，其中工伤保险201805-201808按2.85%缴纳。201809缴纳工伤保险时，工伤保险自201805月按1.425%缴纳，多交1.425%退回，合计输出人员退回工伤保险365633.43元。
	人力资源部

	201810- 201903
	张延芳
	36.56
	7312
	合理利用政策，2%奖励

	13
	化解信访风险，降低企业负担
	原埠村煤矿职工许秀忠应在2019年12月退休。但在1999年9月至2000年12月期间因工伤休养期满后未上班，单位未交养老保险，为此许秀忠拒绝办理退休，不间断到上访。人资部多次去省社保局反映情况，最终为许秀忠补缴养老保险24万元，顺利办理退休。
	人力资源部

	201901- 21906
	孟宪波、李琳
	24
	7200
	填补管理漏洞，按3%奖励

	14
	严格水资源管理实现节支增效
	2019年初，对水井的管理使用权由原来后勤分别移交给光电公司、热电厂。为确保合理合法、节约用水，明确责任，制定办法，加强了管理监督，最大限度节约了水资源税费，为企业实现了节支增效。
	生产管理部
	各单位
	201901-
201906
	张维光、郑汝琳
	39.13
	5869
	改进工作方式，3%奖励，协助按50%奖励

	15
	大力实施节能技改项目，助推企业节本降耗
	生产管理部协助电厂积极实施节能技改项目，数次去现场进行考察论证、督促进度，研究确定4#机凝汽器胶球清洗装置改造项目、新余热回收站房回收锅炉烟气余热项目，通过在节煤、节汽等方面大力实施节能技改项目，为企业实现和创造利润，两项合计半年节约50.88万元。
	生产管理部
	新升电厂
	201901-
201906
	张维光、郑汝琳、肖娜、侯小欣
	50.88
	7632
	改进工作方式，3%奖励，协助按50%奖励

	16
	优化招标内容，减少其企业支出

	东辰公司原材料招标按一年所用所有原材料招标，招标费用高，经与招标公司协调，减少原材料数量，降低招标费用，节约招标代理费15万元。主导完成共赢服务公司采购综掘机采取分月付款的方式，规避了投资风险，节约费用22.3万元。两项合计节约38.3万元
	生产管理部
	东辰瑞森
	201901-
201906
	郑汝琳
	38.3
	5745
	改进工作方式，3%奖励，协助按50%奖励

	17
	处理废旧设备，为公司创效
	新升公司废旧水源热泵，已经不再使用，估算废旧水源热泵的价值，积极联系处理厂家，主导处理了新升公司废旧水源热泵，创效11.5万元。主导完成济南市环境监测站烟气流量在线监测仪拆除工作，费用由监测站承担，为电厂节约2万元.两项合计13.5万元。
	生产管理部
	新升电厂
	201901-
201906
	郑汝琳、侯小欣
	13.5
	2025
	改进工作方式，3%奖励，协助按50%奖励

	18
	自动化改造，提升企业效益
	作为东辰董事，与东辰技术人员一块分析生产设备，考察设备厂家，制定并上了东辰瑞森公司自动称量封包设备；并且指导调研了搬运小车，目前已经使用。两项合计减少2人工，8000月/人，半年节省费用9.6万元
	生产管理部
	东辰瑞森
	201904-

201906
	亓玉刚
	9.6
	1440
	改进工作方式，3%奖励，协助按50%奖励

	19
	优化工程设计，减少工程投资
	今年是工程建设年，东辰瑞森搬迁项目是公司的重点工程项目，与单位一块去扬州惠通化工设计院协商探讨，减少项目投资50余万元。对由于南方施工公司对本地结构不熟悉，原计划采用桩基础，深入现场，与现场人员讨论，首先提议桩机基础为筏板基础，后经专家论证修改为筏板方式。缩短工期，减少近2000万元投资。
	生产管理部
	东辰瑞森
	201901-201906
	郑汝琳、亓玉刚
	1050
	5000
	“一事一议”项目

	20
	机关办公区域制冷系统技术改造
	2019年5月，对机关制冷机组及系统进行了更换及改造，使用后，6月份用电较去年同期下降了1254kwh，按照0.67元/kwh计算，创效840.18元，预计半年节省5万元，制冷效果明显增强。
	生产管理部

	201905- 201906
	侯小欣、郑汝林
	5
	750
	改进工作方式，3%奖励，协助按50%奖励

	21
	合理利用政策，争取政府扶持资金
	根据《济南市实施创新驱动发展战略 加快创建国家创新型城市若干政策》，东辰瑞森 “市级长碳链尼龙工程实验室”升级“省级长碳链尼龙工程实验室”，济南市财政补助50万，协助整理资料，对接济南发改委，近期到账。
	生产管理部
	东辰瑞森
	201903-

201906
	亓玉刚、王天伟
	50
	5000
	合理利用政策，2%奖励，协助按50%奖励

	22
	高新技术企业缴纳土地使用税优惠政策
	《关于高新技术企业城镇土地使用税有关问题的通知》高新技术企业，2019年1月起，按现行城镇土地使用税税额标准的50%计算缴纳城镇土地使用税，上半年东辰减免10.25万元，泰星减免18万元，合计28.25万元
	生产管理部
	东辰瑞森、泰星新材
	201901- 201906
	亓玉刚、朱新亚、谢怀霞
	20.49
	2049
	合理利用政策，2%奖励，协助按50%奖励

	23
	降低税金成本，  实现节本增效
	电厂余热回收项目供暖期按165万元/月支付国海公司节能效益服务费，对方开具普通发票，经财务部和电厂与之沟通，对方开具6%的增值税专用发票结算。供暖期4个月，支付660万元，减少增值税660/1.06*0.06=37.36，减少税附加37.36*12%=4.48万元，合计节税41.84万元。
	经营管理部
	新升  电厂
	201901
	朱新亚、王彬    李忠红
	41.84
	4184
	合理利用政策，2%奖励，协助按50%

	24
	梳理闲置及收储资产，降低纳税基数
	根据资产台账，结合三井土地收储、三供一业移交、蓝宝石产业园区建设，将原东区、运洗厂老旧厂房及构筑物分类整理，并配合土建中心预估拆除费用，上报集团。需要拆除资产58项，减少房产税及收储土地的纳税基数，降低税负，预计降低房产税及土地使用税11.5万元。
	经营管理部
	土建中心
	201901- 201906
	朱新亚、王彬    李忠红、杜兆辉、秦承坤
	11.5
	1150
	合理利用政策，2%奖励，协助按50%

	25
	税收筹划，减少企业所得税
	依据国家税务总局公告《企业资产损失所得税税前扣除管理办法》规定,经管部组织人员认真研究政策，准备申报资料,埠村煤矿去产能闭坑停产,涉及资产542项，资产损失金额1858.10万元，税务局认可肯定,使企业顺利进行所得税税前扣除。减少所得税1858.10*25%=464.53。
	经营管理部
	埠村煤矿
	201903- 201905
	朱新亚、王彬    李忠红、杜兆辉
	464.53
	7000
	“一事一议”项目

	26
	承兑付款替代电汇付款资金创效
	在对热电厂和矿制品厂付款中，通过拆借、置换承兑等多种方式筹措银行承兑汇票，并以承兑汇票付款为主，减少电汇的支付。2019年1-6月共替换电汇资金5757万，按活期存款利率0.3%, 共创效5757*0.30%=17.27
	经营管理部

	201901- 201906
	朱新亚、王彬    李忠红、杜兆辉
	17.27
	3454
	合理利用政策，2%奖励

	27
	运用特色存款服务，有效利用闲置资金
	灵活运用金融机构为吸储开展的特色存款服务，发挥资金效益，使闲置资金有效利用。积极与兴业银行沟通，在办理了环境治理保证金的3800万元定期大额存单后，将剩余1044万元的活期存款存成协定存款。有效利用闲置资金增加存款利息（1.15%-0.35%）*1044=8.35万元。
	经营管理部

	201901- 201903
	朱新亚、李艳梅、王彬、马    辉
	8.35
	1670
	合理利用政策，2%奖励

	28
	研究税收政策  利用政策创效
	《关于延续供热企业增值税、房产税、土地使用税优惠政策》规定，对供热企业采暖费收入免征增值税。进项税额较大，若享受增值税免税政策，进项税额就应按照比例做相应进项税额转出，增加成本，经认真测算，一季度不享受政策，进而可减少纳税成本550.4万元。
	经营管理部
	新升电厂
	201901- 201903
	朱新亚、李忠红、王彬 、王美华
	550.4
	7000
	“一事一议”项目

	29
	研究税收政策  利用政策创效
	《营业税改征增值税试点实施办法》规定，2016年5月1日起，对集团总分公司还是独立法人之间借款利息均按“贷款服务”征收增值税。本部与下属子公司之间共发生资金利息费用503.1万元（按银行同期贷款利率计算），应缴纳税金30.2万元，自2019年以来，经营管理部及时与税务局沟通，企业集团内单位（含企业集团）之间的资金无偿借贷行为，免征增值税，减少税金30.2万元。
	经营管理部
	各单位
	201901- 201906
	朱新亚、李忠红、王彬、王美华
	30.2
	3020
	合理利用政策，2%奖励，协助各单位按50%

	30
	利用税收政策为企业减负
	根据国家税务局公告2018年第46号文规定，新购进的设备、器具，单位价值不超过500万元的，允许一次性计入当期成本费用，在计算应纳税所得额时扣除，根据此规定，我单位2018年度共购入500万元以下的固定资产42项，净额564.76万元，2019年5月31日企业所得税汇算清缴时，一次性调减564.76*0.25=141.2万元。
	经营管理部
	各单位
	201905
	朱新亚、李忠红、王彬
	141.2
	5000
	“一事一议”项目

	31
	合理利用企业所得税，政策增加企业利润
	根据集团公司《关于转发能源集团研发投入在经营业绩考核中视同利润实施细则（试行）的通知》，5月份对2018年研发费用台账进行了归集，并上报税务部门，东辰397*75%*15%=44.66，泰星新材1018*75%*15%=114.52，电厂633*75%*25%=118.69。三项合计277.87万元。
	经营管理部
	生产管理部、各单位
	201905
	亓玉刚、朱新亚、李忠红
	277.87
	7000
	“一事一议”项目

	32
	优化生产工艺，增加经济效益
	城隆建材公司蒸压釜余汽直接对空排放，安监处建议该公司将其回收成冷凝水（热水），再利用冷凝水的热量进行配料，可节约石灰用量和蒸汽用量约20万元，同时也降低安全风险和环保风险，经该公司研究准备改造使用。
	安监处
	城隆建材公司
	201903- 201910
	候进京、孙传雷

	20
	3000
	改进工作方式，3%奖励，协助按50%奖励

	33
	清洁能源把握时机开源节流争效创收
	研究《国有企业职工家属区“三供一业”分离移交工作方案》补助资金政策，2019年街道办事处91万，解决万华东、西宿舍家属区进行气代煤清洁能源供暖改造工程，彻底解决住户供暖问题，同时解决了住户生活用煤、木柴的使用，减少环境污染。
	土建中心
	各单位
	201812- 201903
	刘崇刚、秦承坤
	91
	9100
	合理利用政策，2%奖励，配合按50%奖励

	34
	采取超常规措施，稳控重点人员
	全国两会期间，按照集团公司和地方政府安排，为保证两会期间安全稳定的环境，新升公司需派出8人参与值班，新升公司在人员紧张的情况下，派出了4名工作人员，采取超常规措施，参与值夜班，每人每天200元，按照4×15×200=12000元，并受到政府好评。
	信访外协办公室
	各单位
	201901- 201903
	孟强、王虎
	1.2
	6000
	直接对外创收，协助按50%

	三
	营销项目

	1
	运用人际资源，推销公司产品
	在公司倡导全员营销的大背景下，主动运用自身人际资源，推广公司产品。在了解到巨匠建设集团股份有限公司正在实施项目后，联系其负责人，为城隆建材公司销售砌块砖，上半年实现销售收入6.9万元。
	党群工
作部

	201901- 201906
	闫霞
	6.9
	414
	为权属单位推销产品，按收入6%。奖励

	2
	新材料产品推销项目
	利用业余时间和个人关系与莱芜某公司取得联系并达成协议，向其供应聚丙烯产品135吨，2019年上半年增加收入85万元。
	综合办公室
	东辰瑞森公司
	201901- 201906
	陈岩
	85
	5100
	为权属单位推销产品，按收入6%。奖励

	3
	抓实纪律作风整顿，促作风转变和效能提升
	通过开展纪律作风大整顿活动，增强公司管理人员的意识，提升执行力、推动力、落实力，促进公司各项重点工作高质量发展、高效率落实。和各单位合作，上半年累计处罚7940元。
	党群工作部
	各单位
	201901-201906
	谢怀霞
	0.794
	3970
	按照处罚视为奖励，配合各单位50%奖励

17